§. XLIX.

m). De qua re etiam mecum Cel. A, Vaterus I, c. Thes. I, convenit.

§. XLIX.

Uterum vero in tota sua peripheria extendi , experientia declarat , a tali vero figura , quam foetus tenet , hoc fieri haud potest , aqua vero foetum circumdans , spatium , quod foetus occupare nequit , replet , sicque membranas & per consequens uterum versus totam peripheriam eousque æqualiter expandit , usquedum in una vel altera hujus parte resistentia fiat major , tunc secundum principia physica in partem , ubi minor est resistentia , actio major evadit .

§. L.

Situm uteri in pelvi esse , ex anatomicis constat ; uterum vero in graviditate ad majorem magnitudinem , quam pelvis occupare potest , extendi , ex experientia clarum est ; hinc tamdiu uterus in tota sua peripheria extenditur , usquedum spatium in pelvi totum est repletum , quo facto , quia in uteri fundo non tanta est resistentia , ac in parte , quam ossa pelvis circumcludunt , illum magis extendi , & ratio (§. antec.) & experientia n) docet .

§. LI.

Ex his alius concludere posset , dicens : adsunt nunc , nobisque descripta sunt (§. 38-50.) omnia tria doloris requisita (§. 9.) , hinc sequeretur , quod mulieres , a momento conceptionis usque ad foetus exclusionem , semper (quia semper adeat uteri extensio) dolore conflictarentur , cui vero responderi potest , quod ad doloris proprietates (§. 6.) etiam pertineat solutio continuin fieri

ⁿ⁾ Conferri meretur Deventerius l. c. C. VII. cum Fig. IV. & C. IX. p. m. 41. scqq.

fieri & quidem cum impetu facta; hæcce vero tensio (§. 48. seqq.) successive solummodo fit, ergo quamdiu actio sine tensio cum impetu non impellit, tamdiu nullum percipiunt mulieres dolorem (§. 19.), enimvero si fibra tenditur longior etiam redditur, id quod absque particularum fibram constituentium remotione fieri nequit, hinc interstitia majora adparent, adfluxus vero semper est humorum (§. 48.), interstitia itaque ista humido iterum repletur, sicque fibræ emolliuntur, & majorem aptitudinem ad extensionem obtinent (§. 24.).

§. LII.

Tensionem itaque universalem, absque tamen dolore, utero gravido, adesse, in superioribus demonstravimus. Si igitur foetus ex pondere fundum petit, atque ibi sere semper permanet, pars quædam ipsius, in naturali partu nempe caput, orificium uteri internum premit, per hanc vero pressionem fibræ jam extensæ magis extenduntur, adfluxus vero sanguinis in has maxime pressas fibras, ob caput vasa comprimens, fieri nequit, hinc fibræ pressæ non possunt lubricari, ut tantæ actioni absque solutione continuè cedere possint; ergo soluta fit unitas in una, altera vel quibusdam fibris, qua connexæ fibrae magis etiam distenduntur (§. 17.), & si pressio continuat, hæc violenta extensio, ob nexus ac cohaesionem fibrarum inter se, per totam uteri substantiam sese quoque extendit, cui & accedit, quod ob hanc majorem irritationem sanguinis adfluxus adaugeatur, hinc fibræ adhuc magis tenduntur, ex physicis vero patet: omnem actionem æqualem habere reactionem o), hinc fibræ hæ maxime & cum impetu tensæ sese constringunt, atque vasa a sanguine maxime turgida ac expansa ob earum nexus (§. 43.), cum his strinquent, sicque sanguinis refluxum ex parte impediunt ac

E

retar-

o) Vid. cel. Hambergetus I, c, §. 33, seqq.

retardant, interim vero fibrarum soluta unitas in fieri, ob sanguinis in vasis impeditum ac retardatum refluxum, manet, ergo manet quoque maxima irritatio (§. 17.), hinc & spirituum animalium major influxus, dolores consequenter sic dicti ad partum veri. Cum vero ob statum fibrarum expansum istae sepe tanta vi nequeant constringere, ut vasa a sanguine maxime turgida ac resistentia in totum sepe stringant, sanguis vasa, per consequens & fibras distendens, sensim sensimque refluit, cessante itaque causa distendente, ut cesse etiam effectus, necessario sequitur, fibræ ideo statum earundem priorem ac naturalem iterum acquirunt, ergo dolor etiam ad tempus quiescit.

§. LIII.

Quamdiu vero foetus quacunque ex causa non est exclusus, tamdiu semper adeat causa doloris remota, reiterata enim pressione uteri, sive fiat in ipso orificio, sive in lateribus, sive alia in parte, pro ratione situs foetus, dolores quoque modo (§. antec.) dicto reiterantur, & hicce dolorum impulsus tamdiu durat, quamdiu foetus plenarie non est exclusus. Ad adjuvandam vero exclusionem foetus non excludo, quod ope inspirationis, (ad quam actionem matres eo tempore quasi coguntur,) viscera abdominalia, una cum constrictione muscularum abdominis, uterum tempore partus & dolorum compriment, sicutque actioni uteri assistant.

§. LIV.

Ex hisce (§2. & §3.) perspicimus, uterum durante dolore sepe constringere, cessante vero illo, iterum sepe dilatare, tactus vero in parturiente factus nobis declarat, orificium uteri anatomice internum dictum, durante dolore, dilatari, cessante vero propria vi illud paucum constringi (§. 33.), hocce vero nullo alio quam sequenti

sequent modo fieri admodum est probabile, nisi certissimum, uterum enim constare fibris muscularibus, tam circularibus, quam longitudinalibus, in antecedentibus (§. 40-43.) descripsimus, illum etiam, præsertim in fundo maiorem possidere substantiam, majoremque ibidem distensionem pati, quoque demonstravimus (§. 49. 50.). Si igitur major adhuc accedit vis ac distendens (§. 52.), maiorem ibidem fieri extensionem, haud difficulter potest videri; quo major vero uno in loco distensio vel irritatio, eo major etiam in illo erit vis contrahendi, atqui in fundo uteri major, quam alia in ipsius parte est distensio hinc eo major etiam in illo erit, durante dolore, constrictio. Admodum vero est probabile, fibras istas uteri longitudinales esse multa ex parte in orificio uteri interno finire. Quo posito, sequitur, quod, si fibræ haec in uteri fundo (ubi major est distensio, per demonstrata) esse constringunt, illæ breviores reddantur, & per consequens uteri orificium, durante dolore, dilatentur. Rebus sic se habentibus, ratio eisdem dictitat, quod, si cessante dolore constrictio uteri cessat, & ideo fibræ iterum remittuntur, orificium se iterum constringere debeat, hocce vero tantum paullulum fieri, experientia, (§. 33.) docet, hinc aliquid ut adsit, quod hancce orificii constrictionem impedit, liquet, id quod nihil aliud est, quam caput, aut alia foetus pars, quæ mediantibus doloribus, i. e. vi uteri constringente, magis magisque in orificium premitur.

§. L V.

Exhibitum dolorum ad partum verorum causis, progressior (quoniam similis fere est modus) ad causas dolorum præfigientium (§. 32.) explorandas. Lenes igitur cum hi præfigientes dolores existant, parvam pressionem versus anteriora ac posteriora efficiunt, id quod ostendit, illos pro causa agnoscere foetus fere perfecti

E 2

exitum

exitum quærentis, hinc hic inquietus semper partibus suis locum mutat, & tali ratione, modo hic, modo alio in loco, jam summe expansi ac sensibilis partem comprimit, sicque lenem pressionem ac dolorem causat, qui locum semper mutans mox plenarie cessat, mox iterum reddit, donec cum tempore veri ex hisce orientur dolores, merito igitur hi tanquam partum præfigentes dolores judicantur.

§. LVI.

Quod uterus præsertim versus superiora ac in cavitatem abdominis sit expansus, in superioribus (§. 50.) jam demonstravi, sequitur exinde, quod intestina in abdominis cavo contenta valde ex uteri dilatatione sursum ac in angustum admodum spatium premantur. Uterum saepissime situm suum in graviditate mutatum habere, & vel ad anteriora, vel ad latera inclinare, experientia ac Autores, qui de obstetricali arte scripserunt, testantur, hinc una parte erit spatium, ad quod intestina statim ex ipso pondere abeunt, cum vero uterus sensim sensimque dilatetur, ut etiam intestina magis magisque comprimantur, necessarium erit; extensio vero, partus instantis tempore, est maxima, hinc quod eo tempore etiam compressio intestinorum maxima evadat, facile conclusio formari potest. Per hancce vero pressionem, quidquid sit, aut foeces, aut aër contentus, intestina maxime extendunt, atque irritant, hinc dolores tam vehementissimi ac lancinantes ad partum falsi (§. 34.) oriuntur. Ex situ foetus vero obliquo etiam hi dolores ortum suum trahere possunt, foetus enim, uno in uteri latere hærens, in hoc magis etiam, quam in oppositum, agit, quod dein magis etiam expanditur, quo posito, hujus lateris fibræ magis, quam oppositæ se constringunt, ergo talem transversaliter vergentem efficiunt dolorem, qui tandem ob connexionem fibrarum toti uteri substantiæ communicatur,

sic-

sicque ex fallis veri ac genuini ad partum dolores oriuntur; immo etiam si pressio intestinorum horum dolorum est causa, tamen in veros possunt permutari, ubi enim dolor, ibi irritatio, ubi haec, ibi major (si irritatio in inferioribus est partibus,) versus inferiora adfluxus sanguinis atque spirituum, hinc & major extensio fibrarum, quam major sequitur constrictio, hinc dolor etiam hoc modo communicari potest, cui & accedit, quod Anatomia nobis monstrat, intestinum rectum ope fibrarum cum uteri vagina esse connexum, hinc & tenesmo in hoc praesente, hic tenesmus, sive distensio ac constrictio fibrarum, utero communicari potest.

§. LVII.

Antequam dolorum ad partum causas linquo, de alio, admodum in ipso labore ad partum saepissime occurrente dolore, spasmus nempe perquam vehementer, germ. Krampf, qui saepius extremitates inferiores vexat, aliquid dicam. Interfui nempe in Nosodochio partui, cui assistebat Prænobiliss. atque Experientissimus Dn. D. F. J. SACHS obstetricalis artis Magister Adjunctus meritissimus, Fautor atque Amicus meus summopere colendus, hoc in partu, et si laboriosissimo, parturiens tamen magis hoc spasmus, quam ipsis ad partum doloribus, laborare videbatur. Illos oriri a nervorum ad extremitates inferiores averseuntium, præcipue cruralis nervi, ab utero & capite infantis facta compressione, ratio ostendit.

§. LVIII.

Quod denique dolorum ad partum curam spectat, quidam historiam (§. 30. & 36.) & causas (§. 52. 58.) dolorum ad partum bene perpendens, facile perspiciet, veram ac rationalem eorundem curam consistere in rita manuum ad promovendam exclusionem foetus applicacione. Illa enim, ex antiqua traductione desumpta medica-

menta partum pellentia, i. e. dolores promoventia, ut plurimum sunt vana, ac sēpissime periculosisima, commode in tres dividi possunt classes: quarum prima continet ea, quae falsa opinione aperte fundata sunt; 2) quae, cum innocentia sint, revera nullum præstant usum; 3) quae quidem effectum in corpore humano edunt, non vero exopertatum, sed potius noxium. Ad primam classem pertinent: ætites lapis, rosa de jericho; ad secundam classem spectant oleum momord. quod ad ȝj sub clysteris forma laudatur, it. cuticula illa tenuis quam pulli post egressum e testibus relinquit, ȝsata & cum ▽ ac melle sub potiunculae forma exhibita; huc & referendum vinum mellitum ab obſtetricibus uisitatum, it: harum odorifera capsula (Schmäck Lädelein, uti dicunt) affa foetida, castoreo & camphora repleta; ad tertiam vero pertinent classem, stricte sic dicta pellentia, quae sanguinis motum adaugent, e. g. baccæ lauri, rad. angel., HB. fabin., aloës, crocus, myrrh., succin., borax, testes equini ppti, ex quibus simplicibus permulta commendantur composita. p) Hæc cum emmenagogæ sint fortiora, massæ sanguineæ motum adaugent, hicce vero motus & adfluxus ad uterus, partus tempore, jam maxime est adauctus (§. 52.), hinc si magis adhuc per medicamenta adaugetur, distensio fibrarum jam maxime extensarum major, immo ultra tonum earundem, fit, hinc sepe non possunt constringere, in constrictione vero uteri consistunt dolores (§. citat. &c.), & ope horum partus promovetur, ergo patet: ista medicamenta plane contrarium præstare effectum, sicque partum retardare, præstant vero non solum contrarium, sed & noxiū effectum, occasionem enim præbent hæmorrhagiis ac inflammationibus uteri, ideoque potius ad promovendos

p) Qui horum ut platinum partes constituentes fecerit lubet una cum aliis uisitatis, Conf. Diff. D. D. HOELLINGII de officio obſtetricantium in partu naturali, Argent. 1738.

dos dolores evacuatio vasorum per V. Snem, aut alia spasmum sedantia medicamenta sunt propinanda; V. Sonem ad promovendos dolores multum prodeesse, saepius jam observavi.

§. LIX.

Nihilominus et si cura primaria ac rationalis in foetus exclusione consistat, attamen dolores sic dicti falsi, quanquam tantum ad tempus, sunt leniendi (34. 56.), id quod obtinetur partim per V. Snem laudataim, praetertim plethora urgente, partim per clysterum simplicissimorum injectionem, vel per adplicationem linteaminum calidorum; id quod praecipue etiam in dolore post partum, oriente a relicto ex partu in utero spasmo, suaderi una cum spasmum sedantibus potest.

§. LX.

Hæc pro virium magnitudine sunt, quæ de dolorum praecipue ad partum causis &c. differere mihi proposui, Divino Numini pro hac tenus concessâ assistentia gratias agens, imploransque illud, ut & in posterum laboribus ac studiis benedicat,

S. D. G.

E R R A T A .

Pag. 10, lin. 6, leg. punctarius ~~29~~, 29, lin. 29, leg. diffusa.

Straßburg, Med. Diss.,
Dr. Jacobi-
Kilian
f
sb.

W.M.

DISSE¹²TATIO INAUGURALIS MEDICA
DE
**DOLORUM PRÆCIPUE AD PARTUM CAU-
SIS ILLORUMQUE CURA
RATIONALI,**
QUAM
AUCTORITATE ET CONSENSU
GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ
IN ALMA ARGENTORATENSIVM
UNIVERSITATE,
**PRO LICENTIA
GRADUM DOCTORIS
RITE CAPESSENDI,**
Ad diem X. Septembris M D C C X L. b. l. q. c.
SOLEMNI EXAMI^NI
SUBMITTIT
ERNESTUS HENRICUS KECK,
OETTINGA - SUEVUS.
ARGENTORATI,
Typis SIMONIS KÜRSNERI. Cancell. Typogr.